retención del 50% es muy alta.

Tanto en el Proyecto del Gobierno como en la 
ponencia para primer debate se propuso que sean 
agentes de retención los responsables del IVA 
que en el año inmediatamente anterior tuvieren un 
patrimonio bruto superior a ochocientos quince 
millones de pesos ($ 815.000.000.00) o unos 
ingresos brutos superiores a dos mil diez millones 
de pesos ($2.010.000.000.00). Así mismo se 
proponía que entre agentes de retención del IVA 
no se practique retención.

Fijar la obligación de efectuar retención o de 
no practicarla, con base en unos límites que solamente 
se conocen hasta cuando los contribuyentes han 
presentado su declaración de renta, va a generar toda

[...]

partida 88.01, y los barcos de recreo y de deporte 
de la partida 89.03, de más de 30 pies, de 
fabricación extranjera.

Los bienes automotores clasificables por la 
partida 87.03, con excepción de los señalados en 
el artículo 469, cuyo valor en la declaración de

importación sea igual o superior a treinta y cinco 
mil dólares (US$35.000), incluyendo los, dere­
chos de aduana, estarán gra /ados en su importación 
o comercialización a a tarifa del sesenta por 
ciento (60%).

Cuando se trate de la comercialización de 
bienes automotores producidos en el país, 
clasificadles por la partida 87.03, con excepción

[...]

Que no sean importadores de bienes corpo­

rales muebles.
4. Que no vendan por cuenta de terceros así 

sea a nombre propio.
5. Que sus ingresos netos provenientes de su 

actividad comercial en el año fiscal inmediata­
mente anterior, sean inferiores a la suma de 
cuarenta y cuatro millones setecientos mil pesos 
($44.700.000.00 valor base año 1994).

6. Que su patrimonio bruto fiscal a 31 de 
diciembre del año inmediatamente anterior, sea 
inferior a ciento veinticuatro millones doscientos 
mil pesos ($124.200.000.00 valor base año 
1994).”

ARTICULO 24. El artículo 502 del Estatuto 
Tributario quedará así:

“Artículo 502. Impuesto sobre las Ventas 
como Costo o Gasto en Renta. Los responsables 

del régimen simplificado, podrán llevar el im­
puesto sobre las ventas que hubieren pagado en